

Valledupar, diciembre 13 de 2021

IC No.2021 - YD-192

Doctora  
Diana Patricia Espinel Peinado  
Secretaria del Tribunal Administrativo del Cesar  
Valledupar

REFERENCIA: EJECUTIVO  
DEMANDANTE: WILMAN ALCIDES MARTINEZ RODRIGUEZ  
DEMANDADO: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES -  
COLPENSIONES  
RADICADO 20001-33-33-001-2017-00148-03  
M. PONENTE: DORIS PINZON AMADO

En atención a lo ordenado en auto del 26 de agosto de 2021, en donde se ordena:

*“...requerir al contador adscrito a esta Corporación para que verifique si la suma establecida como liquidación del crédito se encuentra ajustada a la realidad y si en efecto dicha suma fue cancelada íntegramente.*

*Se destaca que se deberán tener en cuenta los parámetros establecidos por esta Corporación para efectuar ese tipo de operaciones aritméticas.*

*En caso tal que se advierta que la liquidación del crédito fue calculada de manera errada, se deberá efectuar un nuevo cálculo.”*

Teniendo en cuenta lo anterior, se procedió a realizar la liquidación calculando la mesada inicial para el año 2013, por un monto equivalente al 75%, del salario promedio devengado por el interesado en el último año, antes del retiro del servicio, con todos los factores salariales certificados por la parte demandada, tal como lo ordenó la sentencia del Juzgado Primero Administrativo del Circuito de Valledupar el 24/08/2015 y que fue confirmada por el Tribunal Administrativo del Cesar el 02/06/2016.

Luego se tomaron los valores cancelados y certificados mensualmente, solicitados a la entidad demandada (visible numeral 21 OneDrive) y así se determinaron las diferencias dejadas de cancelar, las cuales fueron indexadas hasta la ejecutoria de la sentencia (01/07/2016), después se le calcularon los respectivos intereses, al igual que se les descontaron los pagos y/o abonos realizados por la entidad demandada, así:

1. \$3.084.462 el 31/07/2014 (cancelados en la nómina)
2. \$40.618.657 el 30/06/2015 (cancelados en la nómina)
3. \$90.630.842 el 21/01/2019 (pagados por el despacho mediante títulos que fueron constituido en su cuenta \$40.110.721 y \$50.520.121)

Con los pagos anteriores quedó cancelada íntegramente la obligación (capital, intereses y costas), generando por el contrario un mayor valor cancelado al demandante de \$73.614.870,96, saldo este a favor de la entidad demandada, tal como se puede observar en la liquidación anexa.

Cordialmente,



YOBETH DUARTE HINOJOSA  
Contador Liquidador

ANEXO: Liquidación

**ACTOR:** WILMAN ALCIDES MARTINEZ RODRIGUEZ  
**DEMANDADO:** ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - COLPENSIONES  
**PROCESO:** EJECUTIVO  
**CONCEPTO:** CALCULO DE DIFERENCIAS DEJADAS DE CANCELAR, INDEXACION E INTERESES TOTALES  
**RADICADO:** 20001-33-33-001-2017-00148-03

**CALCULO MESADA PENSIONAL Y DIFERENCIAS**

CONCEPTOS	AÑO 2012 (04/06/2012)	AÑO 2013 (04/06/2013)
Asignación Básica	31.281.840,00	24.051.600,00
Auxilio Alimentación		
Bonificación Por Servicios Prestado		1.361.745,00
Prima de Navidad	2.946.735,00	1.965.000,00
Prima de Vacaciones		2.638.078,00
Prima de Servicios	484.529,00	2.133.788,00
Horas Extras		
<b>Total</b>	<b>34.713.104,00</b>	<b>32.150.211,00</b>
Índice Básico de Liquidación - IBL		5.571.943,00
75% de Promedio Salarial Último Año		4.178.957,00

AÑO	PENSIÓN RECONOCIDA POR RESOLUCIÓN	PENSIÓN PAGADA	PENSIÓN AJUSTADA (CALCULADA)	DIFERENCIA	INCREMENTO PENSIÓN
2013	4.231.895,00	2.339.654,00	4.178.957,00	1.839.303,00	2,44%
2014	4.313.994,00	2.385.043,00	4.260.029,00	1.874.986,00	1,94%
2014 07	4.313.994,00	2.609.373,00	4.260.029,00	1.650.656,00	1,94%
2015	4.471.886,00	2.704.876,00	4.415.946,00	1.711.070,00	3,66%
2015 05	4.471.886,00	4.396.120,00	4.415.946,00	19.826,00	3,66%
2016	4.774.633,00	4.693.737,00	4.714.906,00	21.169,00	6,77%
2017	4.729.019,00	4.963.627,00	4.986.013,00	22.386,00	5,75%
2017 08	4.729.019,00	5.049.174,00	4.986.013,00	-63.161,00	5,75%
2018	4.922.436,00	5.255.685,00	5.189.941,00	-65.744,00	4,09%
2019	5.078.969,00	5.422.816,00	5.354.981,00	-67.835,00	3,18%
2020	5.271.970,00	5.628.883,00	5.558.470,00	-70.413,00	3,80%
2021	5.356.849,00	5.719.508,00	5.647.961,00	-71.547,00	1,61%

**CALCULO INDEXACIÓN E INTERES DE MORA DE LAS DIFERENCIAS DEJADAS DE CANCELAR**

**Datos básicos**

Valor del capital en mora

K (\$) =

Calculo Dias de Mora

Fecha proyecta hacer el pago o fecha real final para pago

Fecha inicio mora

Fecha Ejecutoriada

Día	Mes	Año
1	7	2016
1	7	2016

TASAS EFECTIVAS TRIMESTRALES - CERTIFICADAS POR LA SUPERFINANCIERA																					
Vigencia Desde	Vigencia Hasta	Interés DTF / Comercial E.A. - Consumo y Ordinario / Interes bancario corriente	resolucion que adopta la tasa	Usura Consumo y Ordinario (1.5"BC)	Tasa de Interés Nominal DTF / Corriente / Usura	Interes Diario	Dias de mora	FECHA INICIAL IPC	FECHA FINAL IPC	MESADA DEJADA DE CANCELAR	INDICE FINAL	INDICE INICIAL	INDEXACION	VALOR DEJADO DE CANCELAR + INDEXACION	DESCUENTO SALUD	VALOR DEJADO DE CANCELAR INDEXADO ACUMULADA	Intereses DTF / Mora	Intereses Acumulado	Abono	Nuevo Capital	
4-jun-13	30-jun-13				0,00%	0,00%	27	31/05/2013	31/06/2016	3.494.675,7	92,54	79,21	588.331	4.083.006	489.961	4.083.006					
1-jul-13	31-jul-13				0,00%	0,00%	31	30/06/2013	31/06/2016	1.839.303,0	92,54	79,39	304.613	2.143.916	257.270	5.969.653			-		
1-ago-13	31-ago-13				0,00%	0,00%	31	31/07/2013	31/06/2016	1.839.303,0	92,54	79,43	303.651	2.142.954	257.155	7.855.452			-		
1-sep-13	30-sep-13				0,00%	0,00%	30	31/08/2013	31/06/2016	1.839.303,0	92,54	79,50	301.866	2.141.169	256.940	9.739.681			-		
1-oct-13	31-oct-13				0,00%	0,00%	31	30/09/2013	31/06/2016	1.839.303,0	92,54	79,73	295.612	2.134.915	256.190	11.618.406			-		
1-nov-13	30-nov-13				0,00%	0,00%	30	31/10/2013	31/06/2016	1.839.303,0	92,54	79,52	301.168	2.140.471	256.857	13.502.021			-		
1-dic-13	31-dic-13				0,00%	0,00%	31	30/11/2013	31/06/2016	3.678.606,0	92,54	79,35	611.613	4.290.219	514.826	17.277.414			-		
1-ene-14	31-ene-14				0,00%	0,00%	31	31/12/2013	31/06/2016	1.874.986,0	92,54	79,56	305.991	2.180.977	261.717	19.196.674			-		
1-feb-14	28-feb-14				0,00%	0,00%	28	31/01/2014	31/06/2016	1.874.986,0	92,54	79,95	295.438	2.170.424	260.451	21.106.647			-		
1-mar-14	31-mar-14				0,00%	0,00%	31	28/02/2014	31/06/2016	1.874.986,0	92,54	80,45	281.833	2.156.819	258.818	23.004.648			-		
1-abr-14	30-abr-14				0,00%	0,00%	30	31/03/2014	31/06/2016	1.874.986,0	92,54	80,77	273.365	2.148.351	257.802	24.895.196			-		
1-may-14	31-may-14				0,00%	0,00%	31	30/04/2014	31/06/2016	1.874.986,0	92,54	81,14	263.576	2.138.562	256.627	26.777.131			-		
1-jun-14	30-jun-14				0,00%	0,00%	30	31/05/2014	31/06/2016	3.749.972,0	92,54	81,53	506.561	4.256.533	510.784	30.522.880			-		
1-jul-14	31-jul-14				0,00%	0,00%	31	30/06/2014	31/06/2016	1.650.656,0	92,54	81,61	221.233	1.871.889	224.627	32.170.142			-	3.084.462	29.085.680
1-ago-14	31-ago-14				0,00%	0,00%	31	31/07/2014	31/06/2016	1.650.656,0	92,54	81,73	218.405	1.869.061	224.287	30.730.453			-		
1-sep-14	30-sep-14				0,00%	0,00%	30	31/08/2014	31/06/2016	1.650.656,0	92,54	81,90	214.615	1.865.271	223.833	32.371.892			-		
1-oct-14	31-oct-14				0,00%	0,00%	31	30/09/2014	31/06/2016	1.650.656,0	92,54	82,01	212.085	1.862.741	223.529	34.011.104			-		
1-nov-14	30-nov-14				0,00%	0,00%	30	31/10/2014	31/06/2016	1.650.656,0	92,54	82,14	209.020	1.859.676	223.161	35.647.619			-		
1-dic-14	31-dic-14				0,00%	0,00%	31	30/11/2014	31/06/2016	3.301.312,0	92,54	82,25	413.144	3.714.456	445.735	38.916.340			-		
1-ene-15	31-ene-15				0,00%	0,00%	31	31/12/2014	31/06/2016	1.711.070,0	92,54	82,47	209.010	1.920.080	230.410	40.606.011			-		
1-feb-15	28-feb-15				0,00%	0,00%	28	31/01/2015	31/06/2016	1.711.070,0	92,54	83,00	196.719	1.907.789	228.935	42.284.865			-		
1-mar-15	31-mar-15				0,00%	0,00%	31	28/02/2015	31/06/2016	1.711.070,0	92,54	83,96	175.036	1.886.106	226.333	43.944.639			-		
1-abr-15	30-abr-15				0,00%	0,00%	30	31/03/2015	31/06/2016	1.711.070,0	92,54	84,45	164.051	1.875.121	225.015	45.594.745			-		
1-may-15	31-may-15				0,00%	0,00%	31	30/04/2015	31/06/2016	19.826,0	92,54	84,90	1.785	21.611	2.593	45.613.763			-		
1-jun-15	30-jun-15				0,00%	0,00%	30	31/05/2015	31/06/2016	39.652,0	92,54	85,12	3.456	43.108	5.173	45.651.698			-	40.618.657	5.033.041
1-jul-15	31-jul-15				0,00%	0,00%	31	30/06/2015	31/06/2016	19.826,0	92,54	85,21	1.705	21.531	2.584	5.051.988			-		
1-ago-15	31-ago-15				0,00%	0,00%	31	31/07/2015	31/06/2016	19.826,0	92,54	85,37	1.666	21.492	2.579	5.070.901			-		
1-sep-15	30-sep-15				0,00%	0,00%	30	31/08/2015	31/06/2016	19.826,0	92,54	85,78	1.563	21.389	2.567	5.089.723			-		
1-oct-15	31-oct-15				0,00%	0,00%	31	30/09/2015	31/06/2016	19.826,0	92,54	86,39	1.411	21.237	2.548	5.108.412			-		
1-nov-15	30-nov-15				0,00%	0,00%	30	31/10/2015	31/06/2016	19.826,0	92,54	86,98	1.267	21.093	2.531	5.126.974			-		
1-dic-15	31-dic-15				0,00%	0,00%	31	30/11/2015	31/06/2016	39.652,0	92,54	87,51	2.281	41.933	5.032	5.163.875			-		

Vigencia Desde	Vigencia Hasta	Interés DTF / Comercial E.A. - Consumo y Ordinario / Interes bancario corriente	resolucion que adopta la tasa	Usura Consumo y Ordinario (1.5'BC)	Tasa de Interés Nominal DTF / Corriente / Usura	Interes Diario	Dias de mora	FECHA INICIAL IPC	FECHA FINAL IPC	MESADA DEJADA DE CANCELAR	INDICE FINAL	INDICE INICIAL	INDEXACION	VALOR DEJADO DE CANCELAR + INDEXACION	DESCUENTO SALUD	VALOR DEJADO DE CANCELAR INDEXADO ACUMULADA	Intereses DTF / Mora	Intereses Acumulado	Abono	Nuevo Capital
1-ene-16	31-ene-16				0,00%	0,00%	31	31/12/2015	31/06/2016	21.169,0	92,54	88,05	1.080	22.249	2.670	5.183.454	-	-		
1-feb-16	29-feb-16				0,00%	0,00%	29	31/01/2016	31/06/2016	21.169,0	92,54	89,19	796	21.965	2.636	5.202.784	-	-		
1-mar-16	31-mar-16				0,00%	0,00%	31	29/02/2016	31/06/2016	21.169,0	92,54	90,33	519	21.688	2.603	5.221.869	-	-		
1-abr-16	30-abr-16				0,00%	0,00%	30	31/03/2016	31/06/2016	21.169,0	92,54	91,18	316	21.485	2.578	5.240.776	-	-		
1-may-16	31-may-16				0,00%	0,00%	31	30/04/2016	31/06/2016	21.169,0	92,54	91,63	210	21.379	2.565	5.259.589	-	-		
1-jun-16	30-jun-16				0,00%	0,00%	30	31/05/2016	31/06/2016	42.338,0	92,54	92,10	203	42.541	5.105	5.297.026	-	-		
1-jul-16	31-jul-16	7,26%			7,01%	0,02%	31	30/06/2016	31/06/2016	21.169,0	92,54	92,54	-	21.169	2.540	5.315.654	31.651,14	31.651,14		
1-ago-16	31-ago-16	7,19%			6,95%	0,02%	31	31/07/2016	31/06/2016	21.169,0				21.169	2.540	5.334.283	31.478,97	63.130,11		
1-sep-16	30-sep-16	7,18%			6,94%	0,02%	30	31/08/2016	31/06/2016	21.169,0				21.169	2.540	5.352.912	30.512,52	93.642,64		
1-oct-16	31-oct-16	7,09%			6,85%	0,02%	31			21.169,0				21.169	2.540	5.371.540	31.263,09	124.905,73		
1-nov-16	30-nov-16	7,01%			6,78%	0,02%	30			21.169,0				21.169	2.540	5.390.169	30.036,71	154.942,44		
1-dic-16	31-dic-16	6,92%			6,69%	0,02%	31			42.338,0				42.338	5.081	5.427.427	30.848,94	185.791,38		
1-ene-17	31-ene-17	6,94%			6,71%	0,02%	31							-	-	5.427.427	30.925,43	216.716,80		
1-feb-17	28-feb-17	6,78%			6,56%	0,02%	28							-	-	5.427.427	27.324,28	244.041,08		
1-mar-17	31-mar-17	6,65%			6,44%	0,02%	31			-				-	-	5.427.427	29.680,23	273.721,32		
1-abr-17	30-abr-17	6,53%			6,32%	0,02%	30			-				-	-	5.427.427	28.207,52	301.928,83		
1-may-17	31-may-17	22,33%	432	33,50%	28,90%	0,08%	31			-				-	-	5.427.427	133.221,08	435.149,91		
1-jun-17	30-jun-17	22,33%	432	33,50%	28,90%	0,08%	30			-				-	-	5.427.427	128.923,63	564.073,54		
1-jul-17	31-jul-17	21,98%	0907	32,97%	28,51%	0,08%	31			-				-	-	5.427.427	131.403,25	695.476,79		
1-ago-17	31-ago-17	21,98%	0907	32,97%	28,51%	0,08%	31			-				-	-	5.427.427	131.403,25	826.880,03		
1-sep-17	30-sep-17	22,34%	1155	33,61%	28,91%	0,08%	30			-				-	-	5.427.427	128.973,79	955.853,82		
1-oct-17	31-oct-17	21,15%	1298	31,73%	27,57%	0,08%	31			-				-	-	5.427.427	127.063,61	1.082.917,43		
1-nov-17	30-nov-17	20,96%	1447	31,44%	27,35%	0,07%	30			-				-	-	5.427.427	121.997,86	1.204.915,29		
1-dic-17	31-dic-17	20,77%	1619	31,16%	27,13%	0,07%	31			-				-	-	5.427.427	125.063,13	1.329.978,41		
1-ene-18	31-ene-18	20,69%	1890	31,04%	27,04%	0,07%	31			-				-	-	5.427.427	124.640,86	1.454.619,28		
1-feb-18	28-feb-18	22,34%	131	33,51%	28,91%	0,08%	28			-				-	-	5.427.427	120.375,53	1.574.994,81		
1-mar-18	31-mar-18	20,68%	259	31,02%	27,03%	0,07%	31			-				-	-	5.427.427	124.588,06	1.699.582,87		
1-abr-18	30-abr-18	20,48%	0398	30,72%	26,80%	0,07%	30			-				-	-	5.427.427	119.545,74	1.819.128,60		
1-may-18	31-may-18	20,44%	0527	30,66%	26,75%	0,07%	31			-				-	-	5.427.427	123.318,81	1.942.447,42		
1-jun-18	30-jun-18	20,28%	0687	30,42%	26,57%	0,07%	30			-				-	-	5.427.427	118.520,04	2.060.967,46		
1-jul-18	31-jul-18	20,03%	820	30,05%	26,28%	0,07%	31			-				-	-	5.427.427	121.142,43	2.182.109,89		
1-ago-18	31-ago-18	19,94%	0954	29,91%	26,18%	0,07%	31			-				-	-	5.427.427	120.663,32	2.302.773,21		
1-sep-18	30-sep-18	19,81%	1112	29,72%	26,03%	0,07%	30			-				-	-	5.427.427	116.100,37	2.418.873,58		
1-oct-18	31-oct-18	19,63%	1294	29,45%	25,82%	0,07%	31			-				-	-	5.427.427	119.009,22	2.537.882,80		
1-nov-18	30-nov-18	19,49%	1521	29,24%	25,66%	0,07%	30			-				-	-	5.427.427	114.445,42	2.652.328,22		
1-dic-18	31-dic-18	19,40%	1708	29,10%	25,55%	0,07%	31			-				-	-	5.427.427	117.778,15	2.770.106,37		
1-ene-19	31-ene-19	19,16%	1872	28,74%	25,27%	0,07%	31			-				-	-	5.427.427	116.490,06	2.886.596,43	90.630,842	(82.316.819)

Formula Empleada para Calculo de mora Res. 259/09 Superfinanciera

$$I = k * \left[ \left( 1 + \frac{j}{365} \right)^n - 1 \right] \quad j = \left[ (1 + i)^{\frac{1}{365}} - 1 \right] * 365$$

donde: I = Interes moratorio a reconocer

K = Capital

i = Una y media veces la tasa de interes efectiva anual certificada por la Superfinanciera como interes bancario corriente para cada periodo

j = Tasa de interes nominal diaria, equivalente a "i" (es decir, equivalente a una y media veces la tasa de interes efectiva anual certificada por la Superfinanciera como interes bancario corriente para cada periodo).

N = 1 (Teniendo en cuenta que los intereses de mora se causan y liquidan diariamente).

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD DEMANDADA	-82.316.818,96
MENOS: COSTAS	8.701.948,00
SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD DEMANDADA	-73.614.870,96